

证券代码：300428

证券简称：立中集团

公告编号：2022-020 号

立中四通轻合金集团股份有限公司 2021 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2021年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	18,713,440,238.17	13,391,595,979.21	39.74%
营业利润	565,133,902.23	576,013,882.84	-1.89%
利润总额	564,049,059.61	574,992,978.04	-1.90%
归属于上市公司股东的净利润	455,500,664.39	432,562,358.71	5.30%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	362,050,223.88	311,118,668.49	16.37%
基本每股收益(元)	0.76	0.75	1.33%
加权平均净资产收益率	9.84%	10.84%	-1.00%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	14,243,449,733.82	11,302,174,952.91	26.02%
归属于上市公司股东的所有者权益	5,082,064,805.54	4,180,729,685.75	21.56%
股本	616,956,965.00	578,369,253.00	6.67%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	8.24	7.23	13.97%

注：编制合并报表的公司应当以合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1. 报告期的经营情况

报告期内，公司实现营业总收入1,871,344万元比去年同期增长39.74%；实现营业利润56,513万元，比去年同期下降1.89%；利润总额56,405万元，比去年同期下降1.90%；归属于上市公司股东的净利润45,550万元，比去年同期增长5.30%。各板块主要经营情况如下：

项目		计量单位	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
再生铸造铝合金板块	销量	万吨	82.8	73.2	13.11%
	再生铝材料采购量	万吨	56.62	42.76	32.41%
	营业收入	万元	1,175,540	814,675	44.30%
	归属于上市公司股东的净利润	万元	22,204	12,249	81.27%
功能中间合金板块	销量	万吨	7.5	5.9	27.12%
	营业收入	万元	164,262	103,167	59.22%
	归属于上市公司股东的净利润	万元	10,965	6,653	64.81%
铝合金车轮板块	销量	万只	1,469	1,341	9.55%
	营业收入	万元	531,543	421,317	26.16%
	归属于上市公司股东的净利润	万元	12,381	24,366	-49.19%

2. 影响经营业绩的主要因素

(1) 报告期内，公司产品销量增加使得营业收入增加，同时公司通过调整产品和客户结构，加大降本增效措施，使得盈利能力有所提升。

(2) 公司铝合金车轮板块主要原材料铝、硅价格大幅上涨，客户销售价格与原材料采购价格联动结算存在滞后性，同时受境内外铝价倒挂影响，导致盈利水平下降。

(3) 受全球疫情影响，海外物流价格上涨，导致盈利水平下降。

(4) 报告期内，由于人民币汇率持续升值，公司汇兑损失增加，导致盈利

水平下降。

3. 报告期的财务状况

报告期末总资产为1,424,345万元，比本报告期初增长26.02%；归属于上市公司股东的所有者权益508,206万元，比本报告期初增长21.56%；归属于上市公司股东的每股净资产8.24元，比本报告期初增长13.97%。

4. 上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的，应说明增减变动的主要原因。

报告期内营业总收入1,871,344万元，比去年同期增长39.74%，主要系销量增加及原材料价格上涨销售价格同向上升所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司在本次业绩快报披露前，根据相关规定未对2021年业绩进行预计披露。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，未经会计师事务所审计，具体数据公司将在2021年年度报告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

立中四通轻合金集团股份有限公司董事会

2022年2月25日